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Årsrapport  

1. januar 2014 - 31. december 2014 

  

Målgruppen for rådets arbejde 

De hjemløse og de mest udsatte borgere blandt stofmisbrugere, sindslidende, prostituerede og 

alkoholikere. Endvidere udsatte unge og andre grupper som på grund af komplekse problemstillinger 

befinder sig i en udsat livssituation.  
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Forord 

Rådet for Socialt Udsatte er etableret i juni 2011 og følger den kommunale valgperiode. I 
forbindelse med kommunalvalget i november 2013, har der derfor været en ny runde, hvor 
der er udpeget medlemmer til rådet.  

Det har betydet et skift af enkelte medlemmer i rådet. Blandt andet på formandsposten, hvor 
Jette Engelbrecht valgte at takke af. Der skal lyde en stor tak til Jette for hendes indsats i 
opstarten af rådet i Slagelse Kommune. 

Som ny formand har det været nemt at overtage posten. Rådet har i deres første periode lagt 
stor vægt på, at få skabt gode rammer for rådets arbejde. Det har blandt andet været rådets 
strategi, at det var vigtigt at bruge tid på, at synliggøre rådet og påvirke indsatsen på 
udsatteområdet – både politisk og i det kommunale system. 

Efter det første år på formandsposten er det mit indtryk, at rådets strategi er lykkedes ganske godt. 

Rådets arbejde mødes med anerkendelse både i kommunen, men også ud over landet, hvor rådet 

ved flere lejligheder har været inviteret til at lave oplæg om, hvordan rådet er startet og arbejder i 

Slagelse Kommune. 

En af de ”traditioner” der er skabt i rådet er en årlig status på rådets arbejde. Og for et råd med flere 

nye medlemmer har det været en god proces, at få sat fokus på, hvordan vi kunne ønske at arbejde 

og hvilke opgaver vi gerne ville prioritere. 

Som tidligere leder af Misbrugscentret, er der for mig ingen tvivl om, at det har stor værdi for 

målgruppen, at Slagelse Kommune har etableret et råd, der kan være talerør for- og give stemme til, 

kommunens mest udsatte borgere, men også et råd der generelt vil arbejde for: 

 at forebygge socialt udsathed 

 en værdig behandling af socialt udsatte borgere 

 
For nylig mødte jeg en frivillig på en af varmestuerne. Den frivillige medarbejder var samtidig 
pårørende til en borger inden for rådets målgruppe. I vores snak kom det frem, at vedkommende 
syntes der i forhold til varmestuens brugere er et stort behov for støtte og omsorg, men især også at 
få fokus på begreber som værdighed og respekt. Pågældende oplevede, at socialt udsatte alt for ofte 
bliver afvist eller negligeret fordi omgivelserne bliver usikre på ”dem der er anderledes”. Samtalen 
sluttede med spørgsmålet, "Hvornår har du sidst sat dig ved siden af en socialt udsat?” Og det giver 
selvfølgelig stof til eftertanke.  
 
Et af rådets udvalgte temaer for det kommende års arbejde er fokus på det respektfulde møde 
mellem social udsatte, kommunen og omverdenen.  
 
Det har på mange måder været et travlt år for Rådet for Socialt Udsatte. Rådet har haft en række 

sager fra de forskellige udvalg til høring, har haft flere temaer på dagordenen med oplægsholdere fra 

andre forvaltningsområder, arrangeret studietur, deltaget i dialogmøder m.m. Et år hvor vi ”nye” 

skulle lære, men også et år, hvor der har været mange gode drøftelser som lover godt for det 

fremadrettede arbejde. 

Bent Jensen 

Formand for Rådet for Socialt Udsatte 
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1. Udsatterådet  
Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune har 13 medlemmer. Medlemmer til rådet er 

udpeget af de lokale frivillige organisationer og foreninger, blandt borgere tilknyttet tilbud til 

målgruppen, og kommunale nøglepersoner. Rådet betjenes af sekretariatet i Center for 

Handicap og Psykiatri.  

Nedenstående organisationer og frivillige foreninger har på denne baggrund en repræsentant 

i Rådet for Socialt Udsatte i Slagelse Kommune: 

 

 Ringen i Slagelse 

 Lokalafdelingen Bedre Psykiatri 

 Socialpsykiatrisk Center Slagelse 

 Misbrugscentret i Slagelse 

 Kirkens Korshær 

 Røde Kors 

 SAND – Hjemløses Landsorganisation 

 Boligorganisationerne i Slagelse Kommune 

 Forsorgshjemmet Toften 

 ForældreLANDSforeningen FBU 

 Handicap og Socialpsykiatri udvalget 

 

2-3 medlemmer der repræsenterer borgerne inden for målgruppen udpeges jf. vedtægter. 

Herudover repræsenteres målgruppen gennem Ringen og SAND, der deltager med 

repræsentanter der selv tidligere har været i en udsat livssituation. 

 

Der er ikke politisk repræsentation i rådet, men Handicap og Socialpsykiatri udvalget udpeger 

et medlem til rådet, som udvalget mener, har særlige forudsætninger for at bidrage til rådets 

arbejde. 

 

1.1 Medlemmer af Udsatterådet 
 

Bent Jensen, formand  
Udpeget af udvalget for Handicap og Socialpsykiatri 

Mogens Lindstrøm, næstformand  
Ringen, Selvejende alkoholfrit værested 

Hanne Thomsen 
Boligorganisationerne i Slagelse Kommune 

Hanne Møller 
Bedre psykiatri 

Søren Krainer 
Opsøgende medarbejder, Socialpsykiatrisk Center Slagelse 

 Paul Visby 
Kirkens Korshær 

Diana Madsen 
Borgerrepræsentant 
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Martin Freitag 
Misbrugscentret 

Tove Axel 
Røde Kors 

Gorm Hermind 
Borgerrepræsentant 

Merete Keis Schrøder 
ForældreLANDSforeningen FBU 

René Køhn 
SAND - De hjemløses Landsorganisation 

Eva Larsen 
Bestyrelsen Forsorgshjemmet Toften 

Kirsten Nielsen 
Sekretær for rådet 

 
Rådet har i sin strategi valgt at bruge de første år på, at synliggøre rådet og påvirke indsatsen 

på udsatteområdet – både politisk og i det kommunale system. Rådet mener at have opfyldt 

disse mål. Rådet vil derfor i 2015 og frem, sætter mere fokus på dialog og inddragelse af de 

borgere Udsattepolitikken og rådets arbejde er målrettet. 

 

1.2 Rådets definition af Socialt Udsatte 
I Slagelse Kommune har vi valgt, at anvende den måde Videnscenter for Socialt Udsatte 

beskriver udsathed på: 

 

"Hvis et menneskes livssituation (måske allerede i barndommen) har været præget af mange 

og langvarige udsathedsfaktorer, vil der snarere være tale om, at vedkommende er blevet 

egentlig socialt udstødt af samfundet. Mennesket er således ikke i stand til at benytte de 

sociale hjælpesystemer, kan ikke etablere og fastholde konstruktive relationer til et netværk, 

hverken private eller professionelle, og lever derfor uden for eller på kanten af samfundet, i 

ensomhed og uden den støtte de har behov for". 

 

1.3 Rådets opgaver 
Rådet for Socialt Udsatte rådgiver Handicap- og Socialpsykiatriudvalget i forhold til indsatser 

målrettet socialt udsatte borgere i Slagelse Kommune. Rådet er høringspart og talerør for 

målgruppen i relevante spørgsmål, samt medvirkende til at styrke det fælles ansvar for socialt 

udsatte borgere i Slagelse Kommune.  

 

2. Rådets arbejde og væsentligste temaer i 2014 
Rådet har i 2014 afholdt 8 ordinære møder, og deltaget i 3 ekstraordinære møder vedr. ny 

Sundhedsaftale, konsulentfirmaet Implement Consulting Groups undersøgelse af den økonomiske 

situation på Handicap og Psykiatriområdet og dialogmøde med udvalget i forbindelse med 

budgetproces. Herudover har rådets medlemmer deltaget i relevante møder, temamøder, 

konferencer, studietur m.m.  
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Der er i perioden afgivet følgende høringssvar, udtalelser m.v.: 

 Høring vedr. forslag til ny budgettildelingsmodel på specialområdet 

 Høring vedr. udkast til styrelsesvedtægt 2014 – 2015 for skoleområdet 

 Udkast til skolepolitik 

 Kvalitetsstandard for 2014 vedr. personlig pleje og praktisk hjælp, madservice, aflastning, 

træning og sygepleje. 

 Velfærdsteknologisk Strategi 2014 - 2017 

 Høring – Ny § 18 – model 

 Høringssvar vedr. Budget 2015 – 2018 (1. høringsrunde) 

 Høringssvar vedr. Budget 2015 – 2018 (2. høringsrunde) 

 Høring vedr. Kvalitetsstandard for Servicelovens § 85 

 Høring vedr. forslag til Handleplan for Handicap og Psykiatriområdet 

 Sundhedsaftale 2015 – 2018 

 

Følgende temaer har været til drøftelse på rådets møder i 2014: 

 

 Anbefalinger til regeringens sociale 2020-mål ”Alle skal med” 

 Julearrangement for ensomme – nedsættelse af arbejdsgruppe 

 Overgangen fra Udbetaling Danmark og den digitaliserede postkasse 

 Status på Udsattepolitikken og Strategiplanen for udsatteområdet 

 Planlægning af årets studietur 

 Behovet for tandpleje til svage ældre og socialt udsatte borgere 

 Udsatte borgere føler sig diskrimineret 

 Inklusion i folkeskolen 

 Styrkelse af dialogen med rådets målgruppe 

 Alternative plejehjemspladser og skæve boliger 

 

Rådet er i 2014 blevet repræsenteret i: 

 Indstillingsgruppen for § 18 – midler v/ Mogens Lindstrøm 

 Busborgergruppen – til styrkelse af borgerinddragelsen i forbindelse med trafikbestillingen til 

den kollektive trafik v/ Gorm Hermind 

 

På nedenstående link kan du klikke dig ind på rådets hjemmeside og finde yderligere oplysninger om 

rådets arbejde, herunder referater fra alle rådets møder. 

http://www.slagelse.dk/politik/naevn,-raad-og-udvalg/raadet-for-socialt-udsatte 

 

3. Studietur 2014 v/ Eva Larsen. 
Rådet har i lighed med de forrige år ønsket at afholde en studietur, hvor udvalget for Handicap og 

Psykiatri og kommunale nøglepersoner på udsatteområdet inviteres med. Formålet med rådets 

studieture er, at opnå ny viden og blive inspireret til det fremtidige arbejde. Det blev en meget 

inspirerende tur. 

http://www.slagelse.dk/politik/naevn,-raad-og-udvalg/raadet-for-socialt-udsatte
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Studieturen blev holdt den 17. september og gik i år til Odense Kommune. Agnete Skouv fra 

Socialcentret, Social- og Arbejdsmarkedsafdelingen i Odense Kommune, havde hjulpet med at 

planlægge 4 interessante besøg for turens 27 deltagere. 

 

Første besøg var i socialcenteret, hvor rådmand Steen 

Møller bød velkommen og fortalte om Odense 

Kommunes Udsattepolitik. vi fik oplæg om Odense 

kommunes Udsattepolitik. I oplægget blev det 

fremhævet at den strategi Odense Kommune havde 

lagt i forhold til udsatteområdet, med Housing First, 

Skæveboliger og Alternativt Plejehjem, rent faktisk 

havde fået antallet af hjemløse til at falde markant. Og 

at det udover at give en bedre livskvalitet til den 

enkelte også som helhed havde givet en besparelse. 

 

Områdeleder Peter Bloch-Sørensen orienterede herefter om behandlingstilbuddenes indhold og 

organisering i Odense. I Odense er der fokus på ” Vi skal alle være her”. Der oprettes steder, hvor 

mennesker med alternativ livstil kan mødes, også i byrummet. Man gør meget ud af at de 

mennesker, der bor ved eller har forretninger ved ”mødestederne”, er orienteret om kommunens 

indsats, og får hjælp til at acceptere mennesker der har en anden tilgang til livet. 

 

Turen gik herefter til Heroinklinikken hvor afdelingsleder Anette Nancke Søgaard, stod for 

rundvisning og orientering om klinikkens formål og arbejdsmetoder.  

 

På heroinklinikken er der mulighed for at stofafhængige kan få lægeordineret heroin. Tilbuddet kan 

tilbydes narkomaner, hvor al anden behandling er afprøvet uden resultat. Der er for tiden 80 

narkomaner tilknyttet klinikken, men der udvides i løbet af kort tid. 

Forventningsfulde deltagere på studietur til Odense.  

Rådmand Steen Møller fra Odense Kommune.  
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Heroinet skal indtages på klinikken under overvågning, 2 gange om dagen. Det kontrolleres 

endvidere at der ikke finder sidemisbrug sted, idet der så kan forekomme risici for overdosering. 

Et af målene med behandlingen er at give stofafhængige et værdigt liv og mulighed for, at kunne leve 

et liv inden for samfundets normer, uden kriminalitet og evt. med udsigt til at blive stoffrie. Klinikken 

er endnu så ny, at man ikke kan lave statistik over misbrugernes muligheder for senere at blive 

stoffrie. 

 

 
 

Næste stop var Skurvognsbyen, hvor de sociale viceværter Bettina Pedersen og Tina Randrup 

orienterede om tilbuddet på p-pladsen. Beboerne var ikke tilfredse med at der var aftalt en 

rundvisning, hvilket var fuldt forståeligt. Det endte dog med at beboerne alligevel valgte at invitere 

inden for til en snak og mulighed for at se en bolig. 

 

Skurvognsbyen består af 8 skurvogne indrettet som 1 værelses lejligheder. Der er tilknyttet sociale 

viceværter, som har kontor i Skurvognsbyen, og kommer hver dag. Der er venteliste til byen, og det 

overvejes at oprette en mere. Byen er placeret i et industrikvarter, men alligevel med ganske kort til 

indkøbsmuligheder og ikke langt fra bymidten. 

 

Dagens sidste besøg var på Forsorgshjemmet St. 

Dannesbo, hvor Forsorgshjemsleder Gitte Lundgren 

orienterede om Det alternative plejehjem 

”Dannesbohus” og afrusningsafdelingen.  

 

Dannesbohus er primært til mennesker med 

misbrugsproblemer, som har behov for et permanent 

sted at bo, samtidig med at der også er et reelt 

plejebehov. Beboerne har som oftest levet et hårdt liv 

og har behov for pleje og omsorg, men er ikke så  

Plejekrævende, at de ikke kan klare en del selv.  

Skurvognsbyen på Kildemosevej  

Besøg på Heroinklinikken i Grønlandsgade  
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Man accepterer på stedet et vist misbrug, men der arbejdes med at misbruget holdes på lavest 

mulige niveau. 

 

Der er 12 pladser på Dannesbohus, og der er fyldt op. Plejehjemmet ligger dør om dør med 

afrusningsafdelingen, og på samme matrikel som Forsorgshjemmet St. Dannesbo. 

 

4. Ringen har holdt flyttedag v/ formand Mogens Lindstrøm  
Det alkoholfrie værested/netværk og mødested for ædru 

alkoholmisbrugere, Ringen i Slagelse holdt flyttedag den 8. oktober 2014. 

 

Ringen i Slagelse startede op i 1975 i Slotsgade 31 A. Senere blev adressen 

Volden 6, som så blev til Ndr. Ringgade 59 B og den adresse har Ringen 

holdt til på i omkring 30 år, nu hedder den nye adresse så Ndr. Ringgade 59 

P og det er Ringens nye alkoholfrie værested, som helt sikkert også vil give 

håb, glæde og masser af samvær for de mennesker, som vælger det gode liv 

uden alkohol. 

 

 

Nye lokaler giver nye muligheder og gode ideer opstår. En af de nye muligheder i Ringen er et 

computerrum. En af brugerne som var med til at male de nye lokaler, foreslog, at Ringen fik et 

computer rum. Pågældende ville gerne stille sig til rådighed en gang om måneden, med hjælp til dem 

som ikke er så stærke i denne ”disciplin”. Der blev lavet et computerrum med 2 stationære 

computere, hvor brugerne kan få hjælp til Nem-id, E-post, tilmelding på jobcenteret, søge boligstøtte 

og måske lære at gå på facebook.  

 

I de nye lokaler er der også tænkt på børnene. Ringen har altid haft spil og malerbøger til børn eller 

børnebørn når de er på besøg, men nu er der også kommet en stor tavle op, som børnene nu kan 

skrive og tegne på farvekridt. 

 

Rammerne omkring Ringens nye lokaler er fantastiske, alt er nymalet, nye gulvtæpper og udendørs 

vil der når sommeren kommer, være plads til haveborde og udendørs hygge, eller et spil på petanque 

banen. 

 

Fællesskab omkring det, at få fodfæste i det ædru liv - som så mange alkoholafhængige virkelig 

ønsker, har lige fået en opgradering i Ringen. Der skal sættes noget andet i stedet for alkoholen, hvis 

det gode liv skal lykkes, og for nogle mennesker er det Ringen som bliver erstatningen. 

På selve åbningsdagen den 8. oktober, var det med stolthed, at jeg som formand for Ringen, kunne 

byde samarbejdspartnere og venner af huset velkommen til en uformel reception. Ringen har 

gennem mange år haft et unikt samarbejde med misbrugscenteret, og det afspejlede sig også i det 

store fremmøde af medarbejdere fra misbrugscenteret, på den store dag for Ringen. 

 

Nogle af brugerne af Ringen havde inviteret deres hjælpere/kontaktpersoner fra Slagelse kommune 

til at deltage, så de ved selvsyn kunne se, hvor det er de kommer og får støtte til at lade flasken stå. 
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Dejligt at tiden har ændret sig, så det ikke nødvendigvis skal skjules man har et problem, som man 

har valgt at få hjælp til. 

En ekstra stor glæde på dagen var, da Fællesudvalget for Odd Fellow Logerne i Slagelse kom og 

donerede 6 dejlige lænestole med skamler, så der kunne laves et ”blødt” hjørne. Ringen havde 

selvfølgelig været med til, at pege på hvilken type møbler der ville være optimale. 

 

Mange rosende ord fra gæsterne, blev indtaget sammen med kaffe og kage, en stor og glædelig dag 

for alle.   

 

Ringen er et alkoholfrit netværk for borgere i Slagelse kommune. Ringen er med til at højne 

selvværdet og til at give selvtillid, hvad der er vigtigt, hvis målsætningen om et godt liv uden alkohol 

skal realiseres. Når en person stopper med at drikke opstår der et tomrum, som skal fyldes ud med 

noget andet og helst positivt, her er det meget vigtigt, at have et godt og givende netværk, at være 

en del af. 

 

5. Brugernes Bazar v/ Paul Visby 
Også i år deltog flere medlemmer af Udsatterådet i Brugernes Bazar. Det foregik i Odense den 27. 

august i Kongens Have, der ligger lige over for banegården. Brugernes Bazar er arrangeret af det 

nationale Råd for Socialt Udsatte i samarbejde med SAND (De hjemløses landsorganisation), LAP 

(Landsforeningen af nuværende og tidligere psykiatribrugere), Brugerforeningen af Aktive 

Stofmisbrugere og SVID (Sammenslutningen af værestedsbrugere i Danmark). 

 

Hvert år har sit tema. I år var temaet ”Reformerne – svar på socialt udsattes behov?”. Det startede 

med velkomst ved formanden for det nationale Råd for Sociale Udsatte, Jann Sjursen, hvorefter der 

var indlæg ved socialminister Manu Sareen, Rådmand Steen Møller, Odense kommune og Steen 

Moestrup, LAP. 

 

Resten af formiddagen stod på debat om reformerne mellem folketingsmedlemmerne Lennart 

Damsbo-Andersen (S), Karina Adsbøl (DF) og Pernille Skipper (EL), efter spørgsmål fra tilhørerne. Der 

var mange rigtig gode spørgsmål. Der var også debat ude ved flere af standene. Bl.a. hos SAND, SVID 

og LAP. Der var ca. 25 stande med forskellige tilbud til de udsatte. Bl.a. kan nævnes en tandlæge bus, 

dyrlæger, fodterapeuter, frisører, gadejurister, Hus Forbi, KFUK’s sociale arbejde – Reden i Odense og 

mange, mange andre. Som en særlig events havde medlemmer af SAND´s aktionsgruppe foranstaltet 

en begravelsesceremoni, idet SVID (Sammenslutningen af værestedsbrugere i Danmark) er blevet 

frataget tilskuddet fra det offentlige, og derfor må nedlægge sig selv. 

 

Eftermiddagen var helliget besøg på de forskellige stande samt underholdning ved Hjemløsekoret og 

bandet The Hitlists. Det var i øvrigt den bedst besøgte Brugernes Bazar siden starten. Som 

førstegangs deltager var det en stor oplevelse. 

 



11 
 

6. Kirkens Korshær i Korsør v/ afdelingsleder Janne Juul  
Den 1. oktober holdt Udsatterådet deres møde i Kirkens Korshærs lokaler i Korsør. Afdelingsleder 

Janne Juul indledte mødet med en orientering om varmestuens arbejde og tilbud. 

Kirkens Korshærs varmestue er beliggende i Havnegade 13, Korsør, og har primært varmestuen som 

fast udgangspunkt for alment samvær, samtaler mellem brugere, samt servering af varmt måltid mad 

kl. 12 alle ugens hverdage. Havnegade 13 huser som sagt varmestue, køkken, samt vaskeri der 

anvendes som værksted i forhold til virksomhedspraktikanter. På første sal er der 6 skæve 

boliger/værelser, der bebos af misbrugere med diverse udfordringer. Pt bor der fem mænd og en 

kvinde.  

Varmestuen benyttes af 30 – 50 mennesker dagligt, hvoraf 30 benytter måltidstilbuddet. Varmestuen 

har ansat 1 afdelingsleder, 1 assistent, begge fuld tid, samt en køkkenansvarlig og en 

socialrådgiverpraktikant. Det faste personale starter dagen kl. 7.30 med at lave morgenbord sammen 

med brugerne og beboerne. Morgenbordet varer ca. fra kl. 8.00 til 8.30. Det basale morgenbord 

nydes sammen, og under morgenbordet drøftes stort og småt. Herunder også dagens øvrige 

aktiviteter, der fordeles på brugere og praktikanter. Morgenbordet er besøgt af mellem 10 -15 faste 

brugere pr. dag. Dagens aktiviteter er madlavningen, renholdelse af fællesarealer inde og ude, 

pasning af kaffestue, samt aftaler om vejledning og kontakt til bl.a. offentlige myndigheder. Et af 

varmestuens primære omsorgstilbud er også, at være med som bisidder til møde med 

sagsbehandler, sundhedsvæsen o.a.  

Derudover hænger varmestuen fysisk sammen med byens eneste offentlige tilladte drikkeskur, 

dagligt omtalt som ”buret”. Buret benyttes af ca. 30 mennesker fordelt over dagen, og brugerne 

tilhører den hårde kerne af misbrugere, som bruger ”buret” i varierende grad.  Korshærens kontor 

har vindue ud til ”buret”, hvilket giver en god og kontinuerlig kontakt til brugerne. Samtidig er det en 

sikkerhed for brugerne, at de ved der er hjælp at hente, hvis der opstår belastende situationer. Der 

eksisterer og er grundlagt et godt fællesskab og samarbejde mellem Korshæren og ”buret”, da 

Korshæren jo ofte er den sidste hjælpeinstans for mange af brugerne. Derudover fungerer 

Korshæren som den rådgivende og opklarende part, i tilfælde af uklarheder brugerne imellem i 

”buret”, samt som det ekstra øre, når der er noget der tynger. Sjælesorgsarbejdet er vidtrækkende i 

huset. 

Vi har op til 11 virksomhedspraktikanter tilknyttet Kirkens Korshær. Dette er en gruppe med meget 

tunge problematikker, altid matchgruppe 3, milevidt fra arbejdsmarkedet. Dette arbejde er 

relationsarbejde, der kræver tid og indføling matchet med varierende krav, fra dag til dag. 

 

7. De ”skæve boliger” på Klosterbanken v/ Anja Hansen 
Rådet har lagt et stort arbejde i at få skabt mulighed for etablering af ”skæve boliger” i Slagelse 

Kommune, og det var derfor med stor glæde, at Udsatterådet deltog i åbningen af de nye boliger på 

Klosterbanken. Boligerne er etableret i et samarbejde mellem Slagelse Boligselskab og Slagelse 

Kommune. 
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Den 1. maj 2014 stod 5 dejlige lejemål i den ”gamle” købmandsbutik på Klosterbanken klar til 

indflytning for 5 beboere, som alle havde ophold på Toften. Til boligerne er knyttet et fællesareal og 

en social vicevært. 

De nye lejere havde gennem længere tid fulgt med i byggeriet, og forventningen og glæden over at 

kunne se frem til at få sin egen bolig var stor. Flere af de nye lejere havde længe inden flytningen 

været rundt og fundet møbler og andet inventar til at skabe sig et hjem. Så da dagen oprandt, blev 

der travlhed på Toften. De nye boliglejere kunne dårligt vente med at komme af sted og få etableret 

sig i egen bolig. 

En enkelt lejer måtte dog efter et par måneder erkende, at denne livsændring var for stor en 

udfordring på nuværende tidspunkt og vedkommende valgte at flytte tilbage til Toften. Yderligere en 

beboer fraflyttede efter ca.4 måneder, men dette var videre ud i verden . 

To nye beboere er siden flyttet ind i de ledige boliger, og har efterhånden fundet sig til rette i sin nye 

bolig. De 3 andre som flyttede ind fra starten, giver udtryk for at stortrives, og en enkelt har direkte 

sagt, at han aldrig flytter igen. Det er i dag 2 kvinder og 3 mænd som er lejere af boligerne. 

I to af boligerne er der kommet ekstra liv, en har fået hund og en har fået kat, så der er nok at holde 

styr på for den sociale vicevært.  

Der er på nuværende tidspunkt ikke kommet så meget gang i fælleslejligheden, lejerne bruger først 

og fremmest deres overskud på at få skabt en tilværelse i egen bolig, og søger stadig netværket og 

fællesskabet på Toften. Toften fungerer også som Back up for den sociale vicevært. 

Selv om lejerne ikke bruger fælleslejligheden så meget, er der alligevel opstået et fællesskab. Flere af 

dem der selv laver mad er begyndt at invitere andre til at komme og spise, og en enkelt som er glad 

for at bage, sørger altid for også at bage til de andre. 

Opstarten er gået over al forventning og den faste ”normale” vicevært giver udtryk for, at alle virker 

glade og tilfredse. 

 

8. Fokusområder i 2015 
På baggrund af temaer i Slagelse Kommunes Udsattepolitik, Årsrapport 2014 fra Rådet for Socialt 

Udsatte, Regeringens 2020 plan for Udsatteområdet, aktuelle problemstillinger og status på rådets 

arbejde fastlægges følgende fokusområder for rådets møder og arbejde i 2015: 

  

 Økonomisk rådgivning – herunder status på igangsatte projekt i Boligorganisationerne, større 

mulighed for andre for rådgivning og vejledning, evt. initiativ igangsat af Frivillighedscentret. 

 

 Ulighed har længe været på dagsordenen. Rådet ønsker i 2015 at have fokus på det 

respektfulde møde mellem socialt udsatte, kommunen og omverdenen. Rådet ønsker at 

samle viden blandt borgerne i målgruppen, med særligt fokus på læger, tandlæger og 

banker. 
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 Opfølgning på konsekvenser af reformerne vedrørende kontant hjælp, førtidspension og 

fleksjob. (Jobcentret og Arbejdsskadeforeningen (AVS). 

 

 Nedbringelse af antallet af hjemløse – herunder alternative plejeboliger, etablering af flere 

skæve boliger. Under temaet ønskes oplysninger om visitation til de eksisterende skæve 

boliger og statistik for Toften for 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


